Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» мая 2016 г. № 60

Об утверждении Положения
об Общественном совете при мэре
муниципального образования «Жигаловский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение об Общественном совете при мэре муниципального образования «Жигаловский район» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации муниципального образования «Жигаловский район» С.В.Стрелову.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»

       И.Н.Федоровский

УТВЕРЖДЁНО

постановлением Администрации

муниципального образования

«Жигаловский район»

от «23» мая 2016 года №60
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете при мэре муниципального образования

«Жигаловский район»

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при мэре муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Общественный совет) является совещательным и консультативным органом.

1.2. Общественный совет обеспечивает взаимодействие жителей Жигаловского района, общественных объединений, организаций с мэром муниципального образования «Жигаловский район»  в целях учёта потребностей и интересов жителей муниципального образования «Жигаловский район» (далее – МО «Жигаловский район»), защиты их прав и свобод, прав общественных объединений.

1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, представителей общественных объединений, проживающих на территории МО «Жигаловский район».

1.4. Общественный совет создается на срок полномочий мэра МО «Жигаловский район».

1.5. Общественный совет организует свою деятельность на принципах коллегиальности, сотрудничества, гласности.

1.6. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами и издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Уставом МО «Жигаловский район», иными муниципальными правовыми актами МО «Жигаловский район», в том числе настоящим Положением.

2. Цели и задачи общественного Совета

Общественный совет призван обеспечить согласование общественно значимых интересов граждан, общественных объединений, органов местного самоуправления МО «Жигаловский район» для решения наиболее важных для жителей муниципального образования вопросов экономического и социального развития, обеспечение безопасности личности, общества и государства, защиты прав и свобод граждан, демократических принципов развития гражданского общества путём:

- информирования мэра МО «Жигаловский район» о происходящих в обществе процессах, подготовки и принятия соответствующих рекомендаций по социально значимым вопросам;

- обсуждения по поручению мэра МО «Жигаловский район» проектов решений органов местного самоуправления по социальным и экономическим вопросам в целях создания механизма взаимодействия между органами местного самоуправления и общественными объединениями;

- выдвижения и поддержки общественных и гражданских инициатив, имеющих общественно значимый характер и направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и общественных объединений;

- обсуждение вопросов, связанных с деятельностью религиозных объединений.

3. Порядок формирования и деятельности Общественного совета

3.1. Персональный состав Общественного совета утверждается постановлением администрации МО «Жигаловский район».  Общественный совет формируется в составе не менее 12 человек. От Жигаловского муниципального образования  не менее 2 представителей и не менее 1 представителя от каждого сельского поселения Жигаловского района.

3.2. Для осуществления своих функций Общественный совет проводит заседания.

3.3. Очередные заседания проводятся один раз в квартал.

Внеочередные заседания Общественного совета созываются по инициативе мэра МО «Жигаловский район».

3.4. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины общего числа членов Общественного совета.

3.5. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов членов Общественного совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Общественного совета, принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

3.6. Руководство деятельностью Общественного совета возлагается на председателя Общественного совета - мэра МО «Жигаловский район».

3.7. Заместитель председателя, секретарь Общественного совета назначаются мэром МО «Жигаловский район» из числа членов Общественного совета.

3.8. Секретарь организует подготовку заседаний Общественного совета.

3.9. Для подготовки и проработки отдельных вопросов деятельности Общественного совета могут образовываться временные рабочие группы.

4. Члены общественного Совета

4.1. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет, постоянно проживающий на территории МО «Жигаловский район».

4.2. Для приёма в состав Общественного совета общественное объединение или гражданин, проживающий на территории МО «Жигаловский район» представляет в Администрацию МО «Жигаловский район»:

1)  заявление на имя мэра МО «Жигаловский район» с просьбой включить его в члены Общественного совета (в произвольной форме);

2) ходатайство руководящего органа общественного объединения, некоммерческой организации, органа территориального общественного самоуправления, трудового (студенческого) коллектива, либо депутата Думы МО «Жигаловский район» о выдвижении кандидата в члены Общественного совета;

3) копию паспорта гражданина РФ, выдвинутого в качестве кандидата в члены Общественного совета;

4) краткую автобиографию.

4.3. Решение о включении в состав общественного совета или об отказе во включении в состав Общественного совета принимает мэр МО «Жигаловский район» в течение одного месяца с даты поступления заявления в Администрацию МО «Жигаловский район». Решение направляется гражданину, подавшему заявление, в течение 10 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения.

5. Привлечение представителей общественных объединений и граждан к работе Общественного совета

Общественный совет может привлекать к своей работе представителей общественных объединений, а также граждан, не вошедших в его состав.

6. Участие членов Общественного совета в его работе

6.1. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

6.2. Члены Общественного совета вправе свободно высказывать своё мнение по любому вопросу деятельности Общественного совета.

6.3. Члены Общественного совета обладают равным правом на участие в деятельности Общественного совета. Каждый член Общественного совета при принятии решений обладает одним голосом.

7. Прекращение и приостановление полномочий члена

Общественного совета

Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

- подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

- неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;

- вступления в законную силу вынесенного в отношении члена Общественного совета обвинительного приговора суда;

- нарушения им этических норм (по решению не менее половины членов Общественного совета, принятому на заседании Общественного совета);

- отсутствия на заседаниях Общественного совета без уважительной причины;

- неоднократного грубого нарушения норм поведения, предусмотренных разделом 12 настоящего Положения;

- смерти члена Общественного совета.

8. Основные формы работы Общественного совета

8.1. Основной формой работы Общественного совета является заседание.

8.2. В целях реализации функций, возложенных на Общественный совет настоящим Положением, Общественный совет вправе:

- проводить общественные обсуждения по общественно важным проблемам;

- принимать участие в рассмотрении проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

- приглашать руководителей органов местного самоуправления, а также иных представителей и специалистов органов местного самоуправления МО «Жигаловский район», руководителей муниципальных предприятий и учреждений на заседания Общественного совета.

9. Решения Общественного совета

Решения Общественного совета, принимаемые в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер.

10. Поддержка Общественным советом гражданских инициатив

10.1. Общественный совет вправе осуществлять сбор и обработку информации об инициативах жителей МО «Жигаловский район» и действующих на её территории общественных объединениях.

10.2. Общественный совет вправе проводить гражданские форумы и слушания по актуальным в общественной жизни вопросам.

10.3. Общественный совет доводит до сведения жителей МО «Жигаловский район» информацию об общественных и гражданских инициативах с целью привлечения широкой общественности к их реализации.
11. Информация о деятельности Общественного совета

Общественный совет информирует о своей работе через средства массовой информации и официальный сайт муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Нормы поведения члена общественного Совета

12.1. Член Общественного совета при осуществлении своих полномочий обязан соблюдать законодательство Российской Федерации, настоящее Положение, руководствоваться общепринятыми морально-этическими нормами.

12.2. Член Общественного совета обязан:

- руководствоваться высокими общественными интересами, исходить из честного, добросовестного исполнения своих обязанностей, относиться к коллегам в духе уважения,

доверия и благожелательного сотрудничества. Воздерживаться в публичной полемике от грубых и некорректных выражений;

- заботиться о повышении авторитета Общественного совета;

- руководствоваться принципами законности, беспристрастности и справедливости;

- не допускать высказываний, заявлений, обращений от имени Общественного совета, не будучи им уполномоченным;

- уведомлять секретаря Общественного совета до начала заседания о своём опоздании или невозможности принять участие в работе Общественного совета.